Quanto agli anni pregressi, si ricorda che nel 2015 e 2016 era stata 
sancita la non debenza del contributo per importi pari od inferiori a € 6.000,00 (euro seimila/00). Dal 2017 si 
è intervenuti riducendo tale valore a € 3.000,00 (euro tremila/00), abbassato ulteriormente per il 2020 e il 
2021 a € 1.800,00 (euro milleottocento/00). In relazione al 2022, la tendenza è stata invertita, avendo elevato 
la soglia a € 3.000,00 (euro tremila/00). A partire dal 2023 la soglia è stata riparametrata a € 2.500,00 (euro 
duemilacinquecento/00), posto che l’aliquota è stata abbassata allo 0,5 (zero virgola cinque) per mille del 
fatturato. 

Sulla base delle esperienze relative agli anni precedenti, si intende esentare dalla contribuzione gli operatori 
economici posti in liquidazione e/o soggetti a procedure concorsuali con finalità esclusivamente liquidative